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     Royaume du Maroc

 

          DPMAR/ DFLR/SPGFL          

Recettes de fonctionnement : 

Principaux agrégats à la date du 

31 juillet 2008

Mdh11 387

Dépenses de fonctionnement :

Solde des opérations courantes: 

Investissements : 

Besoin/Excédent de financement : 

Mdh

7 232

4 155

3 512

Mdh

Mdh

643

17 361

Recettes d’équipement : 

Mdh

Mdh

Mdh

Mdh

14 775

18 004

Dont excédents antérieurs : 

Solde global : 

Evolution du solde des opérations courantes
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Analyse globale : 
 
 es opérations courantes des budgets des collectivités locales et de leurs 
groupements, au 31 Juillet 2008, se sont soldées par une épargne courante de près 

de 4 milliards 155 millions de dirhams, soit un taux d’épargne de 36%, enregistrant 
ainsi une hausse de 67% par rapport à l’épargne courante dégagée au mois précédent.  . 
 
Cette hausse du solde des opérations courantes est le résultat de l’écart de réalisation 
des recettes et de celui des dépenses. En effet à la date considérée les recettes de 
fonctionnement ont été réalisées à hauteur de 63% tandis que les réalisations des 
dépenses de fonctionnement n’ont pas dépassé 44%.  
 
L’excédent de financement qui est de 643 millions de dirhams a été augmenté par les 
réalisations des recettes d’équipement (budgets principaux)  à hauteur d’un milliard 
878 millions de dirhams compte non tenu des excédents des années antérieures. Le 
produit de la dette y a contribué par 779 millions de dirhams soit 41% des recettes 
d’équipement. Quant aux dotations spéciales gagées sur la part des collectivités locales 
dans le produit de la TVA elles ont atteint le montant de 736 millions de dirhams, soit 
39% des recettes d’investissement. Les ressources propres d’équipement hors 
excédents des années antérieures sont de l’ordre de 313 millions de dirhams 
constituant ainsi 17% des recettes d’équipement. 
 
Les recettes d’investissement des comtes spéciaux ont atteint 706 millions de dirhams. 
 
Les dépenses d’investissement des budgets principaux des collectivités locales et de 
leurs groupements d’un montant de 3 milliard 356 millions de dirhams ont concerné 
principalement les travaux neufs et les grosses réparations avec un milliard 191 
millions de dirhams, soit 35% des dépenses d’équipement. Les contributions aux 
programmes nationaux (PERG, PAGER et PNRR) ont atteint 20% des dépenses 
d’investissement, les projets intégrés 19% et des acquisitions mobilières et immobilières 
16%. 
 
Le solde global des opérations budgétaires s’est établi au 31/07/2008 à 18 milliards 4 
millions de dirhams enregistrant ainsi une hausse de 8% par rapport au mois précédent. 

L
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Dotation globale de la TVA par type de collectivité locale : 

 
 2 milliards 453 millions de dirhams du montant total 

de la TVA débloqué à fin Juillet 2008 ont été versés 
aux communes urbaines.   

 
 2 milliards 107 millions de dirhams ont été alloués 

aux communes rurales.  
 
• 1 milliard 744 millions de dirhams ont été accordés 

aux provinces et préfectures.  
 

Dépenses de fonctionnement par nature : 
 
 Les dépenses du personnel ont absorbé 59% des 

dépenses de fonctionnement et représentent 39% des 
dépenses totales des budgets principaux.  

 
 Les dépenses de matériel et frais de fonctionnement 

représentent 19% des dépenses de fonctionnement. 
 
  Le service de la dette absorbe 13% de ces dépenses.  

 
Dotation spéciale de la TVA par type de collectivité locale : 

 
 415 millions de dirhams du montant de la dotation 

spéciale TVA ont été versés aux provinces et 
préféctures. 

 
 203 millions de dirhams ont été accordés aux 

communes urbaines. 
 
 59 millions de dirhams  ont été alloués aux régions. 

 
59 millions de dirhams ont été  octroyés aux 
communes rurales. 

 
La dette des collectivités locales : 

 
Les dépenses afférente à la dette ont été exécutées 
à hauteur de 59% des prévisions de l’année et se sont 
chiffrées à 867 millions de dirhams dont 518 millions 
de dirhams en principal et 349 millions de dirhams en 
intérêts. La majeure partie des charges de la dette 
incombe aux communes urbaines avec un montant de 
609 millions de dirhams, soit plus de 70% du total des 
dépenses de la dette au 31 Juillet 2008.  

PART DES CL DANS LE PRODUIT DE LA TVA 
(DG)

Communes rurales
33,4%

Communes 
urbaines
38,9%

Provinces & 
préfectures

27,7%

DEPENSES   DE   FONCTIONNEMENT  PAR  NATURE 
          MATERIEl

19%
          DETTE

13%

         ASSEMBLEE
2%

          PERSONNEl
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          SUBVENTION
7%

PART DES CL DANS LE PRODUIT DE LA TVA (DS)
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8,0%
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CHARGE DE LA DETTE PAR TYPE DE COLLECTIVITES 
LOCALES

Communes 
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70%

Régions
4%
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23%
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Dépenses d’investissement par type de CL: 
 
Exécutées à hauteur de 20%  des prévisions dont les 
crédits reportés, les dépenses d’investissement des 
collectivités locales au titre des budgets principaux se sont 
élevées à 3 milliards 356 millions de dirhams exécutées 
par les communes urbaines, à hauteur d’un milliard 373 
millions de dirhams,  Les communes rurales 806 millions de 
dirhams, les préfectures et provinces 682 millions de 
dirhams et les régions 499 millions de dirhams. 
 

Fonds disponibles des CL: 
 
Le solde mensuel des disponibilités des collectivités locales, au 31 Juillet 2008, se situe à 18 
milliards 4 millions de dirhams, il constitue le maximum  atteint au cours de cours de cette année 
budgétaire contre 15 milliards  225 millions de dirhams comme minimum enregistré en  Février 
2008.  
 

EVOLUTION DES FONDS DISPONIBLES 
AU 31 JUILLET 2008
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              En millions dhs

RECETTES DE FONCTIONNEMENT  18 072  8 442  11 387 63% 35%
A- BUDGET PRINCIPAL  16 716  6 977  9 709 58% 39%
      RESSOURCES GEREES PAR LES CL  3 544  1 636  1 986 56% 21%
              TAX.LOC. ET REC.DIV.  1 539  759  967 63% 27%
              PROD. DES SERVICES  646  216  262 41% 21%
              REVENUS DES BIENS  1 360  662  758 56% 14%
      RESSOURCES GEREES POUR LE COMPTE DES CL  4 214  1 035  1 327 31% 28%
              IMPOT DES PATENTES  1 390  163  224 16% 37%
              TAXE PROFETIONNEL  35  69  166 475% 141%
              TAXE URBAINE  655  80  90 14% 13%
              TAXE D'HABITATION  28  52  55 197% 5%
              TAXE D'EDILITE  2 029  350  392 19% 12%
              TAXE SUR LES SERVICES COMMUNAUX  77  321  401 519% 25%
      RESSOURCES TRANSFEREES  8 958  4 306  6 397 71% 49%
               PART DANS LE PRODUIT DE LA TVA        8 377  4 271  6 303 75% 48%
               PART REGIONS DANS IS / IR  416   0% -
               FONDS CONCOURS  165  35  94 57% 171%
B- BUDGETS ANNEXES  104  80  89 86% 12%
C- COMPTES SPECIAUX  1 252  1 386  1 589 127% 15%

CHARGES DE FONCTIONNEMENT  16 382  5 953  7 232 44% 21%
A- BUDGET PRINCIPAL  15 027  5 548  6 700 45% 21%
               ASSEMBLEE  456  100  136 30% 35%
               PERSONNEL  8 237  3 349  3 950 48% 18%
               MATERIEL  3 032  1 046  1 273 42% 22%
               DETTE  1 479  708  867 59% 22%
                    PRINCIPAL  854  424  518 61% 22%
                    INTERETS  471  254  308 65% 21%
                    INTERETS MORAT.  154  31  41 27% 35%
              SUBVENTIONS  1 823  345  475 26% 38%
B- BUDGETS ANNEXES  104  26  30 29% 16%
C- COMPTES SPECIAUX  1 252  379  501 40% 32%

SOLDE DE LA 1ère PARTIE  1 690  2 489  4 155 246% 67%
DEPENSES D'INVESTISSEMENT  17 989  2 692  3 512 20% 30%

A- BUDGET PRINCIPAL  16 729  2 588  3 356 20% 30%
              TRAVAUX NEUFS ET GROSSES REPARATIONS  7 189  902  1 191 17% 32%
               PROJETS INTEGRES  4 718  491  648 14% 32%
               ACQUISITIONS IMMOBILIERES  2 049  284  362 18% 27%
               PROGRAMME NATIONAUX  1 310  540  686 52% 27%
               ACQUISITIONS MOBILIERES  696  139  175 25% 26%
               SUBVENTIONS  767  231  294 38% 27%
B- BUDGETS ANNEXES  7   1 15% -
C- COMPTES SPECIAUX  1 254  104  155 12% 48%

EXCED(+).OU BESO. FIN.(-) - 16 299 - 203  643 -4% -416%
RECETTES D'EQUIPEMENT  16 721  16 909  17 361 104% 3%

A- BUDGET PRINCIPAL  16 235  16 232  16 653 103% 3%
               EXCEDENTS ANTERIEURS  14 775  14 775  14 775 100% 0%
       FINANCEMENT INTERNE  363  301  313 86% 4%
               PROD.ALIEN.DOM.PRIVE  172  284  294 171% 3%
              TAXE S/V. PROD.FOR.  192  17  19 10% 15%
      FINANCEMENT EXTERNE  1 096  1 156  1 565 143% 35%
               DOTATIONS SPEC. D'INV.(TVA)  542  622  736 136% 18%
               FONDS DE CONCOURS  122  43  51 42% 17%
               EMPRUNT 433 492 779 180% 58%
B- BUDGETS ANNEXES  7  1  2 26% 140%
C- COMPTES SPECIAUX  480  676  706 147% 4%

SOLDE  422  16 705  18 004 - 8%
* Chiffres provisoires

Evol. %NATURE
Prévisions 

2008
juin-08 juil-08

    SITUATION RESUMEE DES OPERATIONS FINANCIERES DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE LEURS 
GROUPEMENTS                      

AU 31 JUILLET 2008

Taux de 
réalisation
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                      En millions Dhs

BUDGET PRINCIPAL  32 951  23 209  26 363 80% -20%
A- FONCTIONNEMENT  16 716  6 977  9 709 58% -42%
              TAX.LOC. ET REC.DIV.  1 539  759  967 63% -37%
              PROD. DES SERVICES  646  216  262 41% -59%
              REVENUS DES BIENS  1 360  662  758 56% -44%
              IMPOT DES PATENTES  1 390  163  224 16% -84%
              TAXE PROFETIONNEL  35  69  166 475% 375%
              TAXE URBAINE  655  80  90 14% -86%
              TAXE D'HABITATION  28  52  55 197% 97%
              TAXE D'EDILITE  2 029  350  392 19% -81%
              TAXE SUR LES SERVICES COMMUNAUX  77  321  401 519% 419%
               PART DANS LE PRODUIT DE LA TVA        8 377  4 271  6 303 75% -25%
               PART REGIONS DANS IS / IR  416   0% -100%
               FONDS CONCOURS  165  35  94 57% -43%
B- INVESTISSEMENT  16 235  16 232  16 653 103% 3%
               PROD.ALIEN.DOM.PRIVE  172  284  294 171% 71%
              TAXE S/V. PROD.FOR.  192  17  19 10% -90%
               DOTATIONS SPEC. D'INV.(TVA)  542  622  736 136% 36%
               FONDS DE CONCOURS  122  43  51 42% -58%
               EMPRUNT  433  492  779 180% 80%
               EXCEDENTS ANTERIEURS  14 775  14 775  14 775 100% 0%
 BUDGETS ANNEXES  111  80  91 82% -18%
 COMPTES SPECIAUX  1 732  2 061  2 295 132% 32%
      TOTAL  GENERAL  34 794  25 351  28 748 83% -17%
* Chiffres provisoires

Prévisions 
2008

Taux de 
réalisation

SITUATION DES RECETTES DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE LEURS GROUPEMENTS           

AU 31 JUILLET 2008

NATURE Evol.  %juin-08 juil-08
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                     En millions Dhs

NATURE
Prévisions 

2008
juin-08 juil-08

Taux de 
réalisation

Evol. %

 BUDGET PRINCIPAL  31 755  8 136  10 056 32% -68%
A- FONCTIONNEMENT  15 027  5 548  6 700 45% -55%
       ASSEMBLEE  456  100  136 30% -70%
       DEPENSES DU PERSONNEL  8 237  3 349  3 950 48% -52%
       MAT.ET FRAIS DE FONCT.  3 032  1 046  1 273 42% -58%
       SUBVENTIONS  1 823  345  475 26% -74%
       AMORT. DE LA DETTE  854  424  518 61% -39%
       INTERETS  625  285  349 56% -44%
B- INVESTISSEMENT  16 729  2 588  3 356 20% -80%
      TRAVAUX NEUFS ET GROSSES REPARATIONS  7 189  902  1 191 17% -83%
       PROJETS INTEGRES  4 718  491  648 14% -86%
       ACQUISITIONS IMMOBILIERES  2 049  284  362 18% -82%
       PROGRAMME NATIONAUX  1 310  540  686 52% -48%
       ACQUISITIONS MOBILIERES  696  139  175 25% -75%
       SUBVENTIONS  767  231  294 38% -62%
 BUDGETS ANNEXES  111  26  31 28% -72%
 COMPTES SPECIAUX  2 506  483  656 26% -74%
      TOTAL  GENERAL  34 372  8 645  10 744 31% -69%
* Chiffres provisoires

AU 31 JUILLET 2008
SITUATION DES DEPENSES  DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE LEURS GROUPEMENTS           
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                      En millions dhs

RECETTES DE FONCTIONNEMENT  148  1 997  3 134  6 109  11 387
A- BUDGET PRINCIPAL  115  1 826  2 788  4 980  9 709
      RESSOURCES GEREES PAR LES CL 77  67  598 1243 1986
              TAX.LOC. ET REC.DIV.  53  42  203  668  967
              PROD. DES SERVICES    45  217  262
              REVENUS DES BIENS  24  25  351  358  758
      RESSOURCES GEREES POUR LE COMPTE DES CL 37   64 1225 1327
              IMPOT DES PATENTES   22 202 224

              TAXE PROFETIONNEL   14 152 166

              TAXE URBAINE   8 82 90

              TAXE D'HABITATION    2  53  55
              TAXE D'EDILITE  28   14  350  392
              TAXE SUR LES SERVICES COMMUNAUX  10   5  386  401
      RESSOURCES TRANSFEREES  1 758  2 126 2512 6 397
               PART DANS LE PRODUIT DE LA TVA         1 744  2 107  2 453  6 303
               PART REGIONS DANS IS / IR      
               FONDS CONCOURS   15  20  60  94
B- BUDGETS ANNEXES   11  4  74  89
C- COMPTES SPECIAUX  33  160  341  1 054  1 589

CHARGES DE FONCTIONNEMENT  116  1 006  1 596  4 514  7 232
A- BUDGET PRINCIPAL  114  975  1 463  4 147  6 700
               ASSEMBLEE  16  22  55  42  136
               PERSONNEL  12  769  932  2 237  3 950
               MATERIEL  17  121  258  877  1 273
               DETTE  35  24  199  609  867
                    PRINCIPAL  19  15  117  367  518
                    INTERETS  16  7  77  208  308
                    INTERETS MORAT.   1  6  35  41
              SUBVENTIONS  34  39  20  382  475
B- BUDGETS ANNEXES   10  3  18  30
C- COMPTES SPECIAUX  2  21  130  349  501

SOLDE DE LA 1ère PARTIE  32  990  1 538  1 595  4 155
DEPENSES D'INVESTISSEMENT  504  682  859  1 467  3 512

A- BUDGET PRINCIPAL  499  677  806  1 373  3 356
              TRAVAUX NEUFS ET GROSSES REPARATIONS  146  357  307  381  1 191
               PROJETS INTEGRES  61  57  17  512  648
               ACQUISITIONS IMMOBILIERES  33  90  81  159  362
               PROGRAMME NATIONAUX  111  120  334  120  686
               ACQUISITIONS MOBILIERES  16  35  60  64  175
               SUBVENTIONS  132  18  7  138  294
B- BUDGETS ANNEXES    1   1
C- COMPTES SPECIAUX  5  5  52  93  155

EXCED(+).OU BESO. FIN.(-) - 473  309  678  128  643
RECETTES D'EQUIPEMENT  2 512  2 668  4 539  7 642  17 361

A- BUDGET PRINCIPAL  2 491  2 606  4 362  7 195  16 653
         EXCED. ANTERIEURS 2 336 2 127 4 211 6 100 14 775

         FINANCEMENT INTERNE  21  2 290 313

                    PROD.ALIEN.DOM.PRIVE   3  2  289  294
                    TAXE S/V. PROD.FOR.   18   1  19
         FINANCEMENT EXTERNE 155 457 148 804 1 565

                    DOTATIONS SPEC. D'INV.(TVA)  59  415  59  203  736
                    FONDS DE CONCOURS  5  33  5  8  51
                    EMPRUNT  91  10  85  594  779
B- BUDGETS ANNEXES   1  1   2
C- COMPTES SPECIAUX  21  61  177  447  706

SOLDE  2 039  2 977  5 218  7 770  18 004
* Chiffres provisoires

TOTAL

    SITUATION RESUMEE DES OPERATIONS FINANCIERES PAR TYPE DE COLLECTIVITES LOCALES              

AU 31 JUILLET 2008

NATURE REGION
PROVINCES 

PREFECTURES
COMMUNES 
RURALES

COMMUNES 
URBAINES
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REPARTITION DES RECETTES ET DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT ET 
D'INVESTISSEMENT PAR TYPE DE COLLECTIVITES LOCALES                     

- AU 31 JUILLET 2008-

 RECETTES DE FONCTIONNEMENT

28%
53%

18%1%

REGIONS POVINCES  PREFECTURES

COMMUNES RURALES COMMUNES URBAINES

 DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

22%
62%

14%2%

REGIONS POVINCES  PREFECTURES

COMMUNES RURALES COMMUNES URBAINES

 DEPENSES D'INVESTISSEMENT

14%

19%

24%

43%

REGIONS POVINCES  PREFECTURES

COMMUNES RURALES COMMUNES URBAINES

 RECETTES D'INVESTISSEMENT 

26%

45%

14%

15%

REGIONS POVINCES  PREFECTURES

COMMUNES RURALES COMMUNES URBAINES

 
 


